Liber Tertius

- 80
Virgilius Q̄o miseret pater filiorum misertus est dñs timentibus se
Sancia trinitas unus deus miserere nobis
Propheta reg⁹. Q̄o dñat tui in dñs dñe. Tu dñaris potestati m̄ris.
Virgilius O ro miserere laborū tantorū: miserere animi nō digna ferentis
id est indigne patientis.
Quidius O virgo miserere met: miserere meorum.
Virgilius Archadie regis queso miserecite dñi.
¶ Hic nota q̄ hoc verbū misereor misertus sum sc̄e cōjugatōis regit ḡm̄ vel
dīm̄: et p̄tinet p̄p̄te ad deus: licet q̄nq; ad hoies usurpet. Misericordia miseratus
sum p̄me regit solū actū: et spectat p̄p̄te ad hoies. Virgilius. O sola infandos
troze miserae labores. Canit ecclēsia: Misericordia transgressorē. Et faciat
p̄p̄te et misericordia iūware. Indē miserabilis vñ. Prestat mundū esse q̄ mis
serab̄lem̄. Itē miseret iūp̄sonale miserij est regit actū cum ḡo: vt paupera
tis tue me miseret. Tui me miseret.
Quinta regula. Clerba emēdi vel vēdendi p̄nt regere actū cū abltō p̄cij cer
ti vel incerti: aut cū illis quatuor ḡis pluris/minoris/tauti/quāti cū cōpō
sitis. vt tantidē tātlibet quātlibet. Et eorū passiua regunt istos ḡos cū suo cāsi
p̄p̄to sc̄z cū abltō mediatē u vel ab. Sed regunt p̄tūm certum in abltō.
Exīna de abltō p̄tūm certi cū actō.
Emi panem tribus nummis Locauit domum decem florentis.
Exīn librum tribus solidis Comparauit villam ducentis auris.
Christus venditus est triginta argenteis.
Scriptura Emamus ducentis denarijs panem
Hoc vnguentū potuit venundari tricentis denarijs.
¶ De abltō p̄tūm incerti.
Scriptura Potuit ne hoc venundari multo rē.
Virgilius Christus redemit nos suo sanguine
Scriptura Erantim̄ corpus auro vendebat Achilles.
Valerius Empi cū cōpō magno
Magnō vblq; p̄tūm virtus estimatur
¶ Exīna de vīb̄is emēdi et vēdendi cū quantiō
ḡis incerti p̄tūm sering in ḡo et numēs in dñō.
Exīn librum tanti quanti in
Uendidi domum tanti quanti nuper emi
Nonne multis posseribus pluris estis vos
Dic mihi mulier si tanti agrum vendidistis.
Regnum celorū tanti valer quanti es
Quanti empta est: quanti dos est: et non quantos
Uit tanti totaq; troja fuit.
Balnea sercentio et pluris porticus empta est
Non pluris vendo q̄ alij: fortasse eram minoris
Te tantidē estimasse quantilibet sacerdotem
Quilibet est tanti munera quantia dedit.

Idem
Elopus

De constructio verborum personalium

Exempla de passiuo.

A me domus venditur tanti quanti empta est
Ae. liber emitur tanti quanti a me emptus est

A me comparatur domus tribus ducatis et centum

¶ Hic nota q̄ si querat: h̄to emisi libra tuū: q̄to cōstat hec papirus: nō bñ querit. Neḡ bene r̄ndetur emi tāto: si ei nihil addat. Sed si eis addat aliud substantiū bene regunt in ablo; vt h̄to p̄eno emisi librum tuū. Nec dicas pro h̄to p̄eo cōparasti q̄ barbarum est.

¶ Verba appretiandi vel contractus sunt.

Emo/comparo/merco/vendo/venundo/auctiono/veneo/tako/estimo/appo/
tlo/appendo/acito;/insto/conduco/locu/valeo/consto/liceo/liceor/addico/foe
nero/pacisco/pango et huiusmōl. ¶ Est p̄terea notandū q̄ ista quatuor vba
facio/pendo/euro/estimo regunt actū cā his ḡas tantū/qui/ni/minorū/pluri
et eorum cōposita. Iē equi/boni/floccī/nibili/magni/matorū/maximi/parui/
minorū/minimi/multi.

Quanti id facit	Parui duco istud	Pendo id pluris
Nibili facio hoc	Parui hoc estimo	Equi facio istud
Estimo id majoris	Parui curas hoc	Multi facio istud
Terentius	Lerte Lbreme istud equi boniq̄ facio	
Idem	Aut hoc tibi dolorer aut ergo istud facit nibili penderem	
Cicerio	Quanti quisq; seipm facit tanti fiat ab amicis	
Salustius	Legatorum verba quanti fecerim	
Lomicus	Rideant et irrideat vs liber quos minoris pendo q̄ floccos in dumenti met.	
Terentius	Tu forte quid de me fiat parui curas dum illi cōsulas	

¶ De personalibus regentib; dtm Regule quinq;.

¶ Regula prima ḡnalis p̄ tribus casib; scz dō accō et ablo: talis est. Omne
verbū adiectiū sive transituū in o vel in or qđ idem est: p̄t regere actū tran
situū tanq; casum p̄xū: et cā illo duos vel tres casus cōmunes scz dtm actū
et ablo t̄pis: et ablo sine p̄positōe. Et omne verbū passiuū regit ablo mēdi
ante p̄positōe a vel ab; et tres casus cōmunes. Sed verbū neutrale in o vel in
or solum regit tres casus cōmunes.

¶ De actiuo transiitio in o.
Magister legit suis discipulis duas horas vel duab; horis multo labore.

¶ Da actiuo in or.

Joannes molitur insidiis mibi toto anno sine causa magna violentia.

¶ De passiuo.

Logica declarat a magistro suis discipulis duas horas vel duab; horis mē
ma diligentia.

¶ De neutrali in o.

Famulus cucurrit dō suo totā noctem vel totā nocte p̄ vino celeri cursu

¶ De neutrali in o.

Deus trascitur mundo peccatrici toto eno sua iustitia.

Liber tertius

¶ Hic nota q̄ p̄dicti casus non semp et necessario simul ponunt. sed separatim
verba p̄t regere qñq; dōs. qñq; actōs r̄pōr̄s. qñq; abloō sine p̄positōe. Et
quia regula ḡnalis est: in sequētibus declarabitur. Item p̄ intellectu regule
est sciendum q̄ om̄ia deponetalia regit actū. Item actua seu translatua. Sed
regentia dtm tantū sunt neutralia. de quib; dicta est in sc̄bo libro.

¶ Secunda regula. Om̄ia verba mundi p̄t regere dtm si acquisitiue ponūt.
Et tunc verbum ponit acquisitiue qñ in teutonicō de eo potest interrogari/wem
dynstu/et qñ dō preponit dem vt dem menschen. 80

Loquor tibi Maledicat tibi deus Obest mibi Noceo tibi